
ME SE M E R E N  NE M I R D I T E  8 S
une qi ra dyke  paguar  3 - 4 barë kol lomboq (30®- 
¿00 ki le) per 4 pendë qê.  Toka që s ’ ësht ’ e pleh-  

Tuar  nuk u prudhon shumë dhe kjo ngjet më  
shumicën e shtëpive të cilat s ’ kanë bagëti të 
shumë ïa  dhe naturisht edhe pleh. Në të këtif la 
rasa munt të mar in non j ’a 5 - 6  k i l lë misër  p ë r  
n jë  ki l lë.

Mirdi ta nuk mbjel l  pe tërë llojt e d r i th ra -  
ve nga shkaku  se duhet dhê i mirë e i maj tnë.  
Misr i  mbil let pa për jashtim — vetëm ke priftë 
edhe në një t ja tër shtëpi  kemi  gjetur bukë pe 
grur i  — dhs ,  m î  qënë se familjet në këtë vent 
kanë shumë anëtarë,  jo vetëm që nuit tepë- 
ron për të dalë në pazar,  po edhe shumë he rë  
nuk mjafion për nevojat shrëpiake.  Të m b j î l l i t  
bëhet nga Pri l l i  edhe të korrur it  nga Vjeshta.

Kudo që vinim na ankoheshin për të mos  
paturit  e ujit në Gusht.  “ Nuk kena vad ,”  tho- 
sh in ,  “ Edhe kol lomboqi  si asht rrit vjen e tha- 
het dhe bie në to k ë . ”  I lumtur  është ay  n jer i  
që  bën bukën e motit.

Në d i sa vende munt të bëheshin patatet fort 
mirë mirëpo,  kur  u f l i sa im mi këtë çestje,  na 
përg i igjeshin me këtë m in y r ë :  “ S ’e kena bâ no ’ i 
h e r . ;  s ’ ina mësu ma hangër  kartollat;  s ’ e k e ­
na zanat me mbjel l  k sr to l la .”

Siç e kini parë edhe  në një tjatër vënt,  n j ë  
bashtu lkë përdor i t  për të m o e l l e  duhan,  l a k r a ,  
«i spë,  purr i j ,  speca,  domate e të tjera zarzavate*


